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آرزوی شناسنامه و دستاورد تلگرام  از فیلترینگ جدید!
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ادعای عجیب درباره ایتا

»متاسفانه به علت تخلف در نشر محتوا، امکان مشاهده 
مطالب این گفت و گو وجود ندارد« این جمله ای است که 
در یکی دو روز گذشته واکنش های زیادی داشته است. 
طبق آن چیزی که در فضای مجازی منتشر شده ادعا شده که 
پیام رسان ایتا یک کانال را به دلیل انتشار سخنان رئیس 
پیشین صدا و سیما مسدود کرده است و کاربران از دقت 
عجیب پیام های مردمی و کانال ها و گروه ها تعجب کرده 
اند. مثلا کاربری نوشته انگار دونه دونه پیام ها خونده می 
شه! کاربر دیگری نوشته. این طور موضوعات اگر راست 
باشه باعث خدشه دار شدن اعتماد مردم به پلتفرم های 
ایرانی می شه. کاربر دیگری هم نوشته از کجا معلوم که این 

تصویر واقعی باشه؟!
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دستاورد تلگرام از  فیلترینگ!

در روزهایی که محدودیت های فیلترینگ بسیاری از مردم 
و کسب و کارها را کلافه کرده گزارش مرکز پژوهش بتا از 
افزایش دو برابری بازدید ایرانیان از پست های تلگرامی 
جالب توجه است. این گزارش نشان می دهد از نیمه 
شهریور تا نیمه مهر ۱۴۰۱، بازدید از پست های تلگرامی، 
رشدی بیش از دو برابر داشته است. این اتفاق در حالی 
رخ می دهد که فیلترینگ از اواخر شهریور گسترده تر 
شده و به سختی می توان از ابزارهای تغییر آی پی استفاده 
کرد. با وجود فیلتر بودن تلگرام، میزان بازدید از پیام ها 
و پست های این پیام رسان از حدود ۲/۱میلیارد بازدید 
در بازه زمانی ۱۵ مرداد تا ۱۵ شهریور، به حدود ۸/۲ 
میلیارد بازدید در فاصله ۱۵ شهریور تا ۱۵ مهر افزایش 
یافته و بیش از دو برابر شده است. در خبری که همین 
اواخر هم بازتاب زیادی داشت این روزها کاربران زیادی 
بر اثر فیلترینگ واتس اپ، به تلگرام روی آورده اند. اگر 
قرار بر فیلترینگ دایمی واتس اپ باشد، کاربران میان 
این دو پیام رسان، تلگرام را انتخاب می کنند؛ چرا که 
این پیام رسان کیفیت بالاتر، امنیت و ویژگی های بهتری 
نسبت به واتس اپ دارد کاربری نوشته: کسی می دونه 
این محدودیت های اینترنتی جز افزایش استفاده از 

فیلترشکن چه تاثیری داشته؟!.
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کاش زودتر می رفتی!

این که بعضی افراد دنبال حاشیه، جنجال و دیده شدن 
هستند شاید کمی قابل درک باشد اما این که کسی فقط 
دنبال »دیده شدن« باشد اصلا طبیعی نیست. حمید 
سپید نام را اغلب ما با نام »مستر تیستر« در فضای مجازی 
می شناسیم. فود بلاگری که به سر وصدا و راه انداختن 
برای کسب فالوئر معروف است. یک روز خبر فحاشی اش 
از بیمارستان های شیراز به گوش می رسد و روز دیگر 
خبر بیمه کردن معده اش جنجال به پا می کند. دیروز هم 
این فودبلاگر در فضای مجازی با  گذاشتن عکسی درباره 
مهاجرتش دوباره خبرساز شد. مستر تیستر پرحاشیه در 
استوری اینستاگرامش از تصمیمش برای مهاجرت خبر 
داده بود.  کاربری به طنز نوشته » وای این غم رو دیگه 
نمی تونم تحمل کنم،زیر بار غم رفتن مستر کمرمون 
شکست.« و کاربر دیگری به طنز گفته:» باید زودتر می 
رفت خلاص می شدیم.« مستر تیستر البته به واسطه 
جنجال ها و معروف شدنش در فضای مجازی در چندکار 
هم سابقه بازیگری داشت. او در بخشی از زندگی اش  در 
کنار کار شرکت به رستوران ها می رفت و تجربیات خود را 
در فیس بوک منتشر می کرد، کم کم به یک روزنامه دعوت 
شد و ستون خوش خوراک را از تجربیات رستوران گردی 
خود منتشر کرد و همین تجربیات را بعدا در اینستاگرام 

هم پیاده کرد که البته بعدا با حواشی زیادی همراه شد.
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در آرزوی شناسنامه !

فیلمی از یک پسر بلوچ با لباس سنتی در فضای مجازی  
بسیار بازنشر شده است. این پسر با صدایی بغض آلود 
اما قوی از مصائب نداشتن شناسنامه و آرزوی تحصیل 
می گوید. او دست هایش را رو به دوربین می گیرد تا نشان 
دهد چقدر سخت کار کرده تا بتواند خرج زندگی اش را 
بدهد و تحصیل کند.کاربری نوشته:» احساس کردم 
من در حقیقت شناسنامه ندارم ولی این نوجوان ذاتش 
شناسنامه داره!« و چند نفر دیگر با اشاره به شخصیت 
جاوید در سریال یاغی گفتند:» یاغی واقعی تویی پسر« 
باید دید آیا  نظرات مسئولان هم مثل کاربران است و چه 
چاره ای برای این کودکان می اندیشند؟ کاربری نوشته: 
» چند بار این فیلم تکرار شده اما هر بار می بینیم بغض  
می کنیم.« ناگفته نماند که ماجرای کودکان و خانواده های 
بدون شناسنامه در سیستان  و بلوچستان سال هاست که 
محل چالش بوده است. دو روز پیش مدیرکل ثبت احوال 
سیستان و بلوچستان گفت: تاکنون نزدیک به دو میلیون 
و 6۰۰ هزار جلد شناسنامه جدید در استان سیستان 
و بلوچستان ، صادر شده است و  ۸۲ درصد از جمعیت 

این استان هم اکنون دارای شناسنامه مکانیزه هستند.
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وقتی یک نوجوان، اعتبار بی بی سی را زیر سوال برد

ویدئویی از یک برنامه زنده در بی بی سی فارسی با 
چند نوجوان دهه هشتادی در فضای مجازی بسیار 
پربازدید شده است. در این برنامه تلویزیونی، خانم فرناز 
قاضی زاده، مجری برنامه با یک پسر نوجوان به نام مهیار 
درباره اعتبار رسانه ها در بین همسن و سالان این نوجوان 
صحبت می کند. مهیار نوجوان دهه هشتادی معتقد است 
که اعتبار رسانه های معیار و دارای تریبون مثل بی بی سی 
در بین نوجوانان از دست رفته است. مجری که حسابی 
از این حرف نوجوان جا خورده سعی در به دست گرفتن 
شرایط دارد و می گوید پس چرا رسانه ای مثل بی بی سی 
فارسی ۱۸ میلیون فالوئر دارد؟ مهیار پاسخی می دهد که 
شرایط را برای مجری وخیم تر می کند و می گوید:» خوب  
اینستاگرام حسن ریوندی هم ۱9 میلیون فالوئر داره، 
فکر نکنم خیلی اعتباری داشته باشه.« معلوم نیست با 
حرف این نوجوان اعتبار حسن ریوندی زیر سوال رفت 
یا بی بی سی فارسی؟ کاربر دیگری هم نوشت:»بی بی 
سی در ماجرا های مختلف همیشه یک طرفه و علیه اتحاد و 

همبستگی مردم کشورمون کار می کنه .«
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سود هزار میلیاردی از  فروش انحصاری اینترنت!

هرچند مخابرات بارها به دلیل سود کم درخواست 
افزایش قیمت اینترنت داشته اما صورت های مالی 
شرکت ارتباطات زیرساخت، زیرمجموعه وزارت ارتباطات، 
در کدال منتشر شده و نشان می دهد این شرکت در سال 
۱۴۰۰ به درآمد عملیاتی ۴۵۰۰ میلیارد تومانی دست 
یافته است! سود خالص شرکت ارتباطات زیرساخت نیز 
رشد 3۸ درصدی را نسبت به سال ۱399 تجربه کرده 
و به ۱۰۰۰ میلیارد تومان رسیده است. شرکت ارتباطات 
زیرساخت انحصار واردات اینترنت را در ایران در اختیار 
دارد. کاربری نوشته: »پس این همه می گفتند که برامون 
نمی صرفه و... همش بهانه برای سود بیشتر بوده؟« کاربر 
دیگری هم نوشته: »اگر شفافیت مالی فقط به انتشار 
صورت های مالی منتهی نشه موقع درخواست افزایش 

قیمت ها و... می فهمیم که این ها همش بهانه است.«

چرا بساط خرید و فروش های قولنامه ای برچیده نشد؟	 
چند سالی است که حذف قولنامه از خرید و فروش زمین 
و املاک بحثش داغ است. اواســط سال 98 شــورای عالی 
قضایی حذف اسناد عادی )قولنامه( را از معاملات ملکی 
کلید زد  و  دو سازمان زیرمجموعه خود را مکلف کرد تا در 
صورت نیاز به قانون در این زمینه، به تهیه لایحه برای حذف 
اسناد عادی از چرخه معاملات ملکی اقدام کنند. اقدامی 
که در صورت نهایی شدن آن و تبدیل شدن به قانون، موجب 
از بین رفتن زمینه بسیاری از جرایم و کاهش تا 50 درصدی 
دعاوی قضایی می شد و  پرونده های کلاهبرداری در فروش 
زمین و مسکن و واگــذاری غیرقانونی یک ملک به چند نفر 
هم به حداقل می رسید اما در عمل، همچنان شاهد خرید و 
فروش های قولنامه ای هستیم به نحوی که با بی ثباتی و برهم 
خوردن بازار زمین و مسکن در سال های گذشته، میزان خرید 
و فروش های قولنامه با هدف کسب سود و دلالی هم بیشتر 

شده است.

طرح الزام به ثبت سند رسمی به کجا رسید؟	 
اردیبهشت امسال، معاون امور اسناد سازمان ثبت اسناد و 
املاک کشور از طرح »الــزام به ثبت اسناد رسمی« با هدف 
توسعه سند رسمی سخن گفت. مهدی اقبال درباره اهمیت این 
طرح افزود: در بحث توسعه سند رسمی یکی از طرح های بسیار 
خوبی که در مجلس شورای اسلامی مطرح شد، طرح الزام به 
ثبت سند رسمی است که با زحمات کمیسیون قضایی مجلس 
شورای اسلامی و نمایندگان مجلس این طرح در مرحله نخست 
تصویب و به شورای نگهبان ارجاع شد، اما طی سه مرحله از 
شورای نگهبان برگشت داده شد و اشکالات و مباحث فقهی 
به آن وارد کردند یا موارد دیگری را به مفاد قانونی طرح اضافه 
کردند. طرح الزام خداحافظی کامل با اسناد عادی و قولنامه 
عادی است و واقعاً نیاز امروز جامعه است و یکی از نکات مهمی 
که در طرح الزام مطرح است، به نوعی سامان دهی مشاوران 
املاک و بنگاه های معاملاتی است، متاسفانه در مملکت ما 
مشاوران املاکی هستند که گاهی موارد حقوقی را رعایت 
نمی کنند که این طرح به نوعی کار مشاوران املاک را در بحث 
تنظیم سند، سامان دهی کرده اســت.«  این در حالی است 
که حدود یک ماه پیش هم طرح »الزام به ثبت رسمی اموال 
غیرمنقول« به مجمع تشخیص مصلحت نظام ارجــاع شد تا 
دربــاره آن تصمیم گیری شود و 
این شورا دو روز پیش نظر خودش 
را اعلام کرد که طبق آن همچنان 
ایراداتی درباره این طرح وجود 

دارد.

سهم بالای  خرید و 	   
فروش های قولنامه ای در 

دعاوی حقوقی
شاید باورکردنی نباشد که بخش 
بزرگی از دعــاوی حقوقی بین 
مردم ریشه در یک پدیده فراگیر 
یعنی اسناد عادی داشته باشد. 
حتی  که  هایی  قولنامه  همان 
در دادگـــاه ها قابلیت استناد 
دارند. در آماری که معاون امور 
اســنــاد ســازمــان ثبت اســنــاد و 

املاک کشور حدود پنج ماه پیش گفته است: متاسفانه بیش 
از ۷0 درصد از پرونده های قضایی ما مربوط به بحث های 
املاک است و شاید از این ۷0 درصد نیز بیش از ۶0 تا ۷0 
درصد مشکل اساسی مربوط به قولنامه های عادی است که 
ان شاءا... اگر این طرح اجرایی و مصوب شود، مطمئناً ورودی 
پرونده های فروش مال غیر و پرونده های کلاهبرداری یا 
موارد دیگری که مربوط به موضوع سند عادی است، برطرف 
می شود. آن طور که خبرگزاری مهر هم نوشته طبق آمار 
 Registering(  بانک جهانی، ایران در حوزه حقوق ثبتی
Property( در سال ۲0۱8، از میان ۱۲8 کشور، رتبه 90 
را دارد و در زیرشاخه صیانت از مالکیت فیزیکی اموال دارای 
رتبه 9۱ است اما مشکل تنها به این جا ختم نمی شود.  این 
یعنی  در صورتی که تنها پرونده های اسناد عادی از چرخه 
قضایی حذف شوند، حدود نیمی  از پرونده های قضایی کم 
شده که معادل صرفه جویی سالانه چند صد میلیارد تومانی 
در هزینه های دادرسی است.جدا از دردسرهای اسناد عادی 
برای قوه قضاییه، می توان انواع جرم های مبتنی بر این اسناد 
را به وضوح در جامعه مشاهده کرد. تعدد پرونده های زمین 
خواری یکی از آن هاست جایی که به موازات آن، اسناد عادی 
به ابزاری برای فروش یک ملک به چند نفر نیز تبدیل می شود.

طرح حدنگاری یا کاداستر چه بود و به کجا رسید؟	 
کاداستر، سامانه ای است که حدود جغرافیایی اراضــی و 
املاک را به مالکیت آن ها متصل می کند و ابزار مهمی برای 
پیشرفت کشورها و برنامه ریزی در حوزه هایی نظیر مسکن، 
کشاورزی و ... محسوب می شود.  »مدیریت زمین«، »مقابله 
با زمین خواری«، »جلوگیری از فرار مالیاتی و پول شویی«، 
»جلوگیری از تغییر کاربری ها« و »پیشگیری از تجاوز به اراضی 
ملی و منابع طبیعی« از جمله مزایای عمده اجرای کامل طرح 
جامع کاداسترهستند ، چنان چه دو طرح »الزام به تنظیم سند 
رسمی« و »کاداستر« با هدف تثبیت اراضی، به طور کامل 
و صددرصدی در کشور عملیاتی شود، بیش از ۲5 درصد 
از دعاوی حقوقی و کیفری در دستگاه قضایی، کاهش می 
یابد. بنا به گفته رئیس سازمان ثبت،  از مجموع ۱۶4 میلیون 
هکتار مساحت کل کشور، ۱3۷ میلیون هکتار عرصه های 
ملی و منابع طبیعی هستند که تاکنون ۱3۲ میلیون هکتار 
معادل 9۷ درصد از اراضی ملی صاحب اسناد حدنگاری و 
کاداستری شدند. همچنین سند مالکیت کاداستری برای 
بیش از ۱30 میلیون هکتار از کل اراضی و املاک کشور از 
ابتدا تا پایان سال ۱400 )معادل 80 درصد مساحت کل 
کشور( صادر شده به نحوی که بیش از ۶3 میلیون هکتار آن در 
سال ۱400 انجام شده است اما همچنان جای کار بیشتری 

وجود دارد تا طرح کاداستر هم به طور کامل اجرا شود.

  رئیس سازمان ثبت اسناد و املاک کشور از سنددارشدن همه زمین ها و خانه های مردم تا 2 سال آینده خبر 

می دهد؛ آیا با الزام به ثبت سند رسمی، دعوای قضایی برای خرید و فروش های قولنامه ای به پایان می رسد؟

کارخانه تولید پرونده 
قضایی تعطیل می شود؟

هزینه ناچیز انعقاد قرارداد، سهولت در انعقاد قرارداد، درگیر نشدن با بوروکراسی اداری، ، دور زدن قوانین ارث ومیراث، 
فرار مالیاتی، زمین خواری و تصرف غیرقانونی زمین و ملک و... باعث شد تا در سالیان گذشته فروشندگان و حتی 
خریداران زمین و املاک به سند عادی و قولنامه ها رضایت بدهند اما مشکلات قضایی و حقوقی ناشی از پذیرفتن و اعتبار 
دادن به اسناد عادی و قولنامه به قدری مشکل آفرین شده که رئیس سازمان ثبت اسناد کشور از تلاش برای پایان خرید و 
فروش های قولنامه ای در دو سال آینده می گوید. روز گذشته رئیس سازمان ثبت اسناد کشور با بیان این که توسعه سند 
در دستور کار این سازمان قرار دارد افزود: با اقدامات انجام شده در یک سال اخیر،  انتظار می رود تا دو سال آینده کمتر 
زمین و خانه قولنامه ای وجود داشته باشد و همه واحدهای مسکونی در شهرها و روستاها صاحب سند رسمی می شوند. 
حسن بابایی از آغاز  طرح تثبیت و حدنگاری زمین های کشاورزی خبر داد و گفت: براساس برنامه ریزی تلاش می شود تا 
پایان سال 30 درصد از زمین های کشاورزی دارای سند ثبتی  شوند  و تاکنون برای 132 میلیون هکتار از اراضی ملی 
معادل 98 درصد سند صادر شده است. این در حالی است که حدود پنج ماه پیش هم معاون  امور اسناد سازمان ثبت 
اسناد و املاک کشور از طرح »الزام به ثبت سند رسمی« در مجلس سخن گفته بود  حال سوال این جاست که با پیشبرد 
اجرای طرح کاداستر و حدنگار و طرح »الزام به ثبت سند رسمی« آیا مشکل هزاران پرونده دعوای حقوقی بر سر زمین و 

املاک قولنامه ای پایان می یابد؟

خودروی  ایرانی متصل به 
اینترنت در راه

در روزهــایــی که محدودیت هــای اینترنتی در کشور 
خبرساز شده و حتی نمی توانیم به راحتی سابق به 
کانال های خبری و... دسترسی داشته باشیم شاید 
با شنیدن خبر رونمایی از خودروی متصل به اینترنت 
متعجب شوید. در خبری که باشگاه خبرنگاران جوان 
منتشر کرده خودروی متصل به اینترنت که با حمایت 
معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری و با مشارکت 
شرکت های دانش بنیان ساخته شده، تا چند روز دیگر 
رونمایی می شود. در این خبر آمده است: در این رویداد 
30 شرکت دانش بنیان حضور دارند و بر اساس اعلام 
گروه خودروسازی قرار است یک خــودروی متصل به 
اینترنت که فناوری اتصال آن حاصل دستاورد محققان 

کشور است رونمایی شود.

خودروی متصل چیست و چه ویژگی هایی دارد؟	 
ــودروی متصل را به عنوان خودرویی  کارشناسان، خ
تعریف می کنند که می تواند از طریق شبکه، به دیگر 
خدمات و دستگاه ها متصل شود. علاوه بر لپ تاپ ها و 
تلفن های همراه، اتصال خودرو به زیرساخت های شهری 
مثل چراغ راهنمایی و رانندگی، دیگر ناوگان خودرویی 
و حتی وسایل برقی موجود در خانه و شرکت ها، باعث 
تبادل کلیه داده هــا می شود. آن طور که سایت عصر 
 connected(  ــودرو نوشته: یک خـــودروی متصل خ
vehicle(، خودرویی است که می تواند از طریق شبکه 
بی سیم به دیگر ابزارهای نزدیک خود متصل شود. 
خودروهای متصل عامل مهمی در پیشرفت اینترنت 
اشیا )IoT( هستند. ضبط پخش صدا در داخل خودرو 
ــودرو با  که به گوشی راننده متصل اســت یا اتصال خ
خودروهای نزدیک به خود در جاده و خیابان نمونه هایی 

از خودروهای متصل هستند.
امــروزه با پیشرفت هایی که در زمینه های شبکه های 
ارتباطی صورت گرفته است، خودروها با اتصال به این 
شبکه های سریع و هوشمند می توانند از قابلیت هایی 

مانند زیر استفاده کنند:
* برنامه ریــزی بــرای مسیر با توجه به شرایط جــاده و 

ترافیک
* پیشنهاد مسیری بهتر برای کاهش میزان ترافیک در 

یک مسیر خاص
* مطلع ساختن راننده از مسیرهایی که در آن تصادف 

رخ داده است
* مطلع کردن راننده از این که مسیر را اشتباه رفته است

* ترمز وسیله نقلیه برای جلوگیری از تصادف
* کنترل خــودکــار یــا نیمه خــودکــار خـــودرو و تحقق 

خودروهای خودران
GPS نمونه ای از این فناوری است که به مسیریابی بهتر 
و همچنین مشخص کردن مسیرهایی که ترافیک در آن 
ها بالاست، کمک می کند. با به کارگیری این فناوری در 
کنار فناوری اتصال بی سیم، قابلیت های مختلفی در 

اختیار فناوری خودروهای متصل به هم قرار می گیرد.

توانایی هایی که نمی توان از آن چشم پوشی کرد	 
 در حالی که اکثر افــراد این فناوری را هم ردیــف یک 
برنامه تلفن همراه که به کاربر اجازه باز و بسته کردن در 
خودرو، کنترل تهویه مطبوع از راه دور توصیف می کنند، 
فناوری خودروی متصل مزایایی فراتر از این موارد است. 
مزایایی که در قالب مجموعه بزرگ اینترنت اشیا رقم 
می خورد.  صاحبان خودرو های هوشمند در آینده به 
راحتی قادر هستند عملیات   گوناگونی نظیر قفل کردن 
درهای  خودرو، پیدا کردن خودرو در مکان های شلوع 
و پرازدحام و بسیاری از کار های دیگر را از راه دور انجام 
دهند و تا میزان زیــادی در وقت و انــرژی خود صرفه 
جویی کنند. این ویژگی ها و بسیار فراتر از آن ها از طریق 
برقراری ارتباط خودرو با اینترنت فراهم می شود. اتصال 
خودرو به فضای ابری، اتصال خودرو با زیر ساخت ها، 
اتصال خــودرو با دیگر وسایل نقلیه، اتصال خــودرو با 
عابر پیاده، ارتقای ایمنی و... بخشی از توانایی این 

خودروهاست.


